[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	11.03.2024

	          № 119-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса рисунков
 «Волшебная вода»

С целью формирования экологической культуры среди обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс рисунков «Волшебная вода» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе рисунков «Волшебная вода» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования                             	            Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
управления образования
от  11.03.2024 № 119-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе рисунков "Волшебная вода"

1.Общее положение
1.1 Положение о муниципальном конкурсе рисунков «Волшебная вода» (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью формирования экологической культуры среди обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского муниципального округа.
1.3      Задачи Конкурса
формировать у детей положительное отношение к мероприятиям по охране водных ресурсов.
популяризировать бережное отношение к водным ресурсам.
воспитывать экологическую культуру у подрастающего поколения.
вовлекать детей в эколого-просветительскую деятельность.

2.Учредитель и организатор
2.1. Учредитель  - управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети – инвалиды и дети с ОВЗ) Великоустюгского муниципального округа.
3.2. Работы оцениваются по четырем возрастным категориям:
- воспитанники дошкольных образовательных организаций;
- 1 – 4 классы;
- 5 – 8 классы;
- 9 – 11 классы.

4. Сроки проведения  Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 11 марта по 5 апреля 2024 г.
            4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: г. Великий Устюг, улица Советский пр.78 в период с 11 марта по 1 апреля 2024 г. с 9.00. - 17.00, кабинет №4.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников;
конкурсную работу, соответствующую требованиям п.6. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период со 2 по 4 апреля 2024 года.
4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 5 апреля 2024 года.
4.5. Работы, не указанные в заявке от образовательной организации и направленные после 1 апреля к участию в конкурсе не допускаются.
4.6. Возврат работ производится строго 5 апреля 2024 года с 9.00 до 17.00. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы конкурса ответственности не несут.

5. Требования к конкурсным работам
5.1.    На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы (не более двух авторов), отражающие экологические проблемы и бережное отношение к водным ресурсам.
5.2.  Один автор или один коллектив может представить на конкурс только одну работу.
5.3. Рисунок должен быть выполнен в цветном исполнении на бумаге или холсте в любой технике (акварель, масло, пастель, карандаш, мел, пластилин и т.д.)
5.4. Принимаются рисунки формата А3, без паспарту.
5.5. Рекомендуется использование мотивирующего текста или слогана, отражающий призыв к бережному отношению к водным ресурсам.
5.6. Конкурсная работа должна содержать этикетку с указанием фамилии, имени участника, образовательной организации, названия работы, фамилии, имени, отчества руководителя; этикетка должна быть хорошо прикреплена к работе с обратной стороны.
5.7.  К конкурсу не допускаются работы, ранее участвовавшие в конкурсах, небрежно оформленные, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

6. Критерии оценивания работ
6.1. Соответствие теме Конкурса.
6.2.   Оригинальность и уровень исполнения.
6.3.   Эстетичное оформление работы.
6.4.   Художественная выразительность.
6.5.   Степень участия ребёнка.
6.6.   Соответствие требованиям настоящего Положения.

7. Подведение итогов и награждение
7.1.Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.
7.4. Наградные документы направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания конкурса.
7.5. Жюри оставляет за собой право учредить специальные номинации и награды конкурса, также имеет право снять с конкурса работы, не соответствующие теме конкурса и критериям.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор  МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1
к Положению

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе рисунков
«Волшебная вода»

	№
	ФИ участника

	Наименование образовательной организации
	Возрастная категория: класс
	Категория
участника
(для детей с
ОВЗ и детей-инвалидов)
	Название творческой  работы
	ФИО руководителя (контактный телефон)

	1

	2

	3…

	Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________2024г.	______________________
Приложение 2 к приказу
управления образования
от 11.03.2024  № 119-ОД

Состав жюри районного конкурса рисунков
 «Волшебная вода»
1. Берсенева Елена Глебовна – начальник Отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Бороздина Ольга Владимировна – главный специалист Отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального округа.
3. Полякова Анна Валерьевна – руководитель арт-студии «Атмосфера».

image1.png